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Úvod

„Výchova dětí je činnost, při níž musíme obětovat čas, abychom ho získali.“

J. J. Rousseau

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma „Dětské a mládežnické

organizace do roku 1939.“ Toto téma jsem si zvolil, abych se o dané problematice

něco více dozvěděl. Člověk je obeznámen s tím, že už řadu let existuje skauting

nebo Sokol, ale byly tyto organizace jediné? A jak se vlastně postupem času

měnilo jejich výchovné zaměření? Byl Sokol od samého začátku pro děti nebo jak

to vlastně bylo s komunisticky zaměřenými organizacemi? Tyto a další otázky

jsem si pokládal, než jsem začal zpracovávat toto téma.

Pro dané téma jsem nashromáždil velké množství literatury. Využil jsem

především služeb Národní pedagogické knihovny Komenského v Praze, Městské

knihovny v Praze a Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. Část

literatury ovšem byla použitelná jen z části a některá nebyla použitelná vůbec.

Potýkal jsem se s problémem, kdy v literatuře převládlo ideové myšlení autora

nad objektivním posouzením dané věci. Hledání vhodné literatury bylo tedy velmi

náročné.

Cílem bakalářské práce je s použitím dostupné literatury v rámci možností

rozsahu bakalářské práce zpracovat a popsat, jak tehdejší organizace využívaly

volný čas a jak se v těchto dětských a mládežnických organizací na začátku 20.

století chápala výchova ve volném čase.

Při zpracování jsem se zaměřil na činnost dětských organizací a hnutí, které

působily na našem území do roku 1939. Budu zkoumat ideologické základy,

pedagogické cíle, metody, principy a to vše z pohledu volného času.

Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol. Tématem první kapitoly je volný

čas. V její první části pracuji s tématem volného času obecně. Vymezím pojem

volný čas a jeho funkce. Druhá polovina obsahuje podkapitoly volný čas
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z historického pohledu a volný čas vs. pracovní doba. Domnívám se, že pro

pochopení problematiky dětských organizací na začátku 20. století je důležité

připomenout výrazné ovlivnění volného času pracovní dobou.

V druhé kapitole se zabývám výchovou ve volném čase. V této kapitole jsou

vymezeny funkce výchovy ve volném čase, obecné pojetí výchovy ve volném

čase a historický vývoj výchovy u nás i ve světě. Zde jsem nastínil průřez

výchovou ve volném čase, který budu v dalších kapitolách rozvádět.

Třetí kapitola se soustřeďuje na dětskou organizaci jako instituci pro výchovu

dětí. Zabývám se otázkou společenské úlohy dětské organizace a rozebírám její

podstatu a znaky.

Ve čtvrté nejobsáhlejší kapitole se věnuji již konkrétním organizacím a hnutí.

Na začátku kapitoly popisuji naši nejrozšířenější organizaci Sokol. Uvádím

činnosti i program organizace Sokol, tak abych co nejvýstižněji popsal výchovné

působení vůči dětem. Dále se zabývám organizacemi Orel a YMCA. Ve druhé

části této kapitoly se věnuji skautingu. Popisuji jeho vývoj a analyzuji jeho

výchovné působení. Na konci kapitoly se věnuji trampingu jako specifickým

českým jevem.

Pátá kapitola pojednává o levicově soustředěných dětských organizacích a

hnutí. Připomínám proletářskou výchovu a blíže se zabývám dělnickou

tělovýchovou. V další části kapitoly se věnuji levicovému skautingu. V závěru

kapitoly uvádím komunisticky zaměřenou organizaci Mladí průkopníci.

V závěrečné šesté kapitole je uveden přehled organizací na počátku 20. století

a počet jejich členů.

Za stěžejní literaturu k mé práci považuji monografie STEINIGER, B.

Kapitoly z dějin dětského a mládežnického hnutí, HOFBAUER, B. Děti, mládež a

volný čas, BUDSKÝ, F. Historie dětského pokrokového hnutí, SELUCKÝ, R.

Člověk a jeho volný čas, PÁVKOVÁ, J. a kol. Pedagogika volného času,

SPOUSTA, V. Teoretické základy výchovy ve volném čase.
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1 Volný čas

V úvodní kapitole definuji pojem volný čas a jeho funkce. Zaměřím se spíše na

historii volného času a jeho rozvoj u nás i ve světě. Důležitý bude také pohled na

pracovní dobu na počátku 20. století, která výrazně ovlivňovala volný čas.

1.1 Pojem volný čas a jeho definice

Volný čas, francouzsky loisir, rusky dosug (ale také svobodnoje vremja),

německy freizeit (ale také Musse), anglicky leisure (ale také disposable time), je

ta část dne, týdne či roku, v níž člověk nemusí konat své povinnosti, ale může

činit to, co právě chce, co se mu líbí a co si zvolí. Toto schematické vymezení

volného času zatím zcela postačí k tomu, abychom mohli říci, že tento pojem je

znám již déle než dva tisíce let.1

Volný čas a jeho naplňování je fenomén velmi rozporuplný. Jeho chápání

a hranice nejsou totiž zcela jednomyslné. Mojmír Vážanský pojímá volný čas

v nejužším slova smyslu jako dobu, která je člověku svobodně k dispozici

k plnému využití jeho vlastních přání a potřeb. Podle Vážanského je to tedy

období uspokojování všech potřeb, kromě těch nezbytně nutných jako je spánek

a práce.2

„Volný čas lze v souhrnu definovat jako dobu, časový prostor, v němž jedinec

nemá žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na základě

svého vlastního svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti

ho baví, přinášejí mu radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých obav či

pocitů úzkosti.“ 3

„Je to čas, v němž člověk svobodně volí a dělá takové činnosti, které mu

přinášejí radost, potěšení, zábavu, odpočinek, které obnovují a rozvíjejí jeho

1 Srov. SELUCKÝ, R. Člověk a jeho volný čas, s. 9.
2 Srov. VÁŽANSKÝ, M. Základy pedagogiky volného času., s. 26.
3 SLEPIČKOVÁ, I. Sport a volný čas, s. 14.

9

tělesné a duševní schopnosti, popř. i tvůrčí schopnosti. Je to čas, v němž je člověk

sám sebou, nejvíce patří sám sobě, kdy koná převážně svobodně a dobrovolně

činnosti pro sebe, popř. pro druhé, ze svého vnitřního popudu a zájmu.“ 4

Břetislav Hofbauer5 dodává, že člověk do oblasti volného času vstupuje

s určitým očekáváním, protože činnosti v něm provozované jsou zbaveny tlaku

vycházející z práce a ze sociálních rolí. Vladimír Spousta chápe volný čas „jako

veličinu, která bývá charakterizována jako atribut, typický znak svobody

individua. Má však svou hodnotu jen v poměru k pracovním a mimopracovním

činnostem, které jedinec koná buď v rodině, nebo v širším společenském

prostředí.“6

Velký sociologický slovník uvádí volný čas jako „obecně čas, v němž člověk

nevykonává činnosti pod tlakem závazků plynoucích ze společné dělby práce

nebo z nutnosti zachování svého biofyziologického či rodinného systému.

Definice volného času jako času, který zbývá po splnění pracovních a

nepracovních povinností, bývají označovány jako kvantitativní či reziduální

(zůstatkové). Vedle nich existuje také řada pokusů o určení volného času pomocí

nějaké jeho významné vlastnosti – obvykle je to subjektivní svobodná volba

činností v čase volném, jejich bezprostřední neutilitárnost, přítomnost příjemných

prožitků

a očekávání. Volný čas v jeho současném slova smyslu vytvořil až kapitalismus.

V něm získává volný čas tři základní odlišnosti: a) je individualizovaný, člověk

jím disponuje relativně samostatně na rozdíl od primitivních společností, v nichž

čas

i práce i čas oddechu jsou podřízeny jednotné kolektivní kontrole obvykle formou

náboženských regulí, b) je všeobecný, týká se převážně většiny členů společnosti,

c) je postaven do protikladu k pracovní době, která ve spojení s prodejem

pracovní síly vystupuje vůči člověku jako čas „pro cizí“.“7

4 NĚMEC, J. et al. Kapitoly ze sociální pedagogiky a pedagogiky volného času, s. 17.
5 Srov. HOFBAUER, B. Děti, mládež a volný čas, s. 13.
6 SPOUSTA V. Metody a formy výchovy ve volném čase, s. 12.
7 MAŘÍKOVÁ, H. Velký sociologický slovník, s. 156.
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1.2 Funkce volného času


[…]


Bohumil Steiniger ve své knize z poloviny 80. let uvádí statistiku

nejrozšířenějších organizací pracujících s dětmi a zároveň připomíná, že statistika

podává pouze rámcový obraz, protože počty členů v některých organizacích byly

značně proměnlivé.112

Přehled o počtu členů některých organizací pracujících s dětmi:

ORGANIZACE ROK POČET (v tis.)

Skauti práce 1921 1600

Sdružení socialistických skautů a skautek 1921 1500

Spartakovi Skauti 1922 1450

Skauti Dělnické tělovýchovné jednoty 1922 1100

Liga lesní moudrosti 1923 985

Sokol (žactvo) 1923 215 448

Orel (žactvo) 1923 26 868

Sdružení dělnické tělocvičné jednoty 1923 33 374

Federace dělnické tělocvičné jednoty 1923 33 918

Techelet Lavan 1924 800

Spartakovi skauti práce 1928 8000

Československá obec junáků volnosti 1931 8000

Svaz junáků – skautů 1934-5 47 998

Mladí průkopníci 1935 3300 113

112 STEINIGER, B. Kapitoly z dějin dětského a mládežnického hnutí, s. 104.
113 Tamtéž, s. 104.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem uvedl nejvýznamnější a nejrozšířenější

organizace, které pracovaly s dětmi. Analyzoval jsem postupně výchovné

působení, činnosti nebo program v těchto organizacích. Rozlišoval jsem jejich

ideové nebo náboženské zaměření, které výrazně ovlivňovalo výchovné působení.

Pokusil jsem popsat vývoj organizací, tak aby bylo patrné, jakým výchovným

směrem ta která organizace směřuje. Zvláště u levicových organizací jsem uvedl

hesla nebo zákony, kterými se musely děti řídit. Z nich je jasně znát ideové

zaměřené organizace.

Cíl bakalářské práce jsem postavil na otázkách „jak tehdejší organizace

využívaly volný čas“ a „jak se v těchto dětských a mládežnických organizacích

chápala výchova ve volném čase.“

V prvních dvou kapitolách jsem se věnoval volném času a výchově ve volném

čase. Připomněl jsem, že volný čas je znám již od starověku a figuruje v četných

humanistických teoriích, ale až v průběhu 19. století se stal plnohodnotnou

součástí každého člověka.

Ve třetí kapitole jsem uvedl, že každá dětská organizace je závislá na

společnosti a na organizacích dospělých. Dospělí jsou právě tím hnacím motorem

každé dětské organizace, protože oni jsou realizátory výchovných záměrů a

musejí mít jasnou představu o výchově. Ve větších organizacích už nejde tolik o

jednotlivce, ale o program a činnosti organizace.

Ve čtvrté kapitole se zabývám organizací Sokol, která až postupem času se

stala i dětskou a mládežnickou organizací. Sokol byl několikrát rozpuštěn. Kromě

tělovýchovy byl velmi znát i prvek vlastenecké výchovy. Křesťanské sdružení

mladých lidí YMCA se orientovalo na výchovu mravní a výchovu občanskou.

Jedna z nejdůležitějších forem činností této organizace byla činnost charitativní.

Skauting je výchovný systém, který postihuje celou osobnost. Rozvíjí

sebevýchovu, podporuje tělo i ducha. Tramping je pokládán za specifické dětské

hnutí. Výchovnou stránkou trampingu je sebekázeň a soběstačnost.
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 Mnoho dětských organizací bylo spjato s politickou stranou. A proto tam

výchovu výrazně ovlivnilo politické smýšlení. Některé organizace se otevřeně

hlásily k politickým stranám (např. Mladí průkopníci), jiné si nechtěly jisté ideové

zaměření přiznat. Levicový skauting měl několik uspořádání, které se vzájemně

respektovaly. Stejně jako pro organizaci Junák i zde byl pobyt v přírodě podstatný

výchovný prostředek. Ideové rozhovory a přednášky však byly na každé schůzce

povinností.

Na počátku 20. století jistě existovaly ještě další dětské organizace, ale

z pohledu počtu členů již nebyly tolik významné. Téma dětských a mládežnických

organizací je dle mého názoru velice rozsáhlé a může být nápomocné při dalším

bádání.
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Abstrakt

MAROUŠEK, J. Dětské a mládežnické organizace do roku 1939. České

Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce Michal

Kaplánek.

Klí čová slova: dětská organizace, dětské hnutí, volný čas, výchova ve volném

čase, Sokol, Skauting, Tramping, dělnická tělovýchova, Mladí průkopníci.

Práce se zabývá vývojem dětských organizací do roku 1939. Jak se chápala

výchova v těchto organizacích. Jaké měla cíle a principy. Jak využívaly tehdejší

organizace volný čas.

V prvních dvou kapitolách popisuji volný čas a výchovu ve volném čase. Třetí

kapitola specifikuje dětskou organizaci. Ve čtvrté a páté kapitole jsou uvedeny

konkrétní dětské organizace a jejich výchovné působení. Zvlášť vymezuji

levicové dětské organizace. Šestá kapitola shrnuje dětské organizace a připomíná

počet jejich členů.
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Abstract

Children's and youth organizations since 1939.

Key words: children's organizations, children's movements, leisure, leisure

education, Sokol, Skauting, Tramping, Mladí průkopníci.

The thesis traces the development of the children's organizations since 1939. How

education was perceived in these organizations. What their aims and principles

were. How the organizations used leisure then.

Leisure and leisure education are described in the first two chapters. The third

chapter focuses on children's organization. The fourth and the fifth chapter feature

particular children's organizations and their educational activities. Left-wing

children's organizations are described separately. The sixth chapter summarizes

the information about the children's organizations and notes the number of their

members.