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Bakalářská práce Jana Marouška je věnována velmi zajímavému tématu – vývoji
dětských a mládežnických organizací na území dnešní České republiky od přelomu 19. a 20.
století až do nástupu nacismu v r. 1939. Přesto se místy zmiňuje i o dalším vývoji těchto
organizací.

Předložená práce svým rozsahem vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou
práci, ačkoliv se autor vlastnímu tématu práce věnuje až od s. 16. Větší část prvních dvou
kapitol je totiž věnována objasnění pojmů „volný čas“ a „výchova ve volném čase“, což
nebylo tématem této práce. Ve třetí kapitole autor pojednává o dětských organizacích obecně,
ve čtvrté a páté kapitole se zabývá vývojem nejvýznamnějších dětských a mládežnických
organizací. Statistický přehled – těsně před závěrem práce – uvádí jako zvláštní kapitolu (6.
kap.).

Autor si určil jako cíl „zpracovat a popsat, jak tehdejší organizace využívaly volný čas
a jak se v těchto dětských a mládežnických organizacích na začátku 20. století chápala
výchova ve volném čase“ (s. 6). Po prostudování předložené práce mohu konstatovat, že
vytčeného cíle dosáhl.
Po stránce formální i po stránce vnějšího vzhledu je bakalářská práce Jana Marouška
na velmi dobré úrovni. Poněkud slabší je úroveň jazyková. V práci se objevuje řada
pravopisných chyb (není ovšem většinou jasné, zda se jedná o chyby z neznalosti nebo pouze
o překlepy – s. 2, 7, 9, 11, 19, 26, 32, 38, 39, 46). Autor někdy používá dost zvláštních
slovních spojení a na jednom místě je výraz přímo nepochopitelný („třídnost“ – s. 43). Také
v závěrečné statistice, která je poněkud neorganicky uvedena jako samostatná kapitola, je u
počtu členů uveden chybný údaj „v tis.“ (s. 47). Kdyby se uvedené počty vynásobily tisícem,
vznikla by nesmyslná čísla, která by přesahovala počet obyvatel tehdejšího Československa.
Po stránce obsahové se jedná o práci bezesporu zajímavou. Autor měl očividně
problémy orientovat se v dobové literatuře tak, aby odlišil důležitá fakta od „ideologického
nánosu“. Přesto se dá říci, že se i s touto těžkou látkou vcelku dobře vypořádal. Za nedostatek
lze považovat, že na konci čtvrté ani na konci páté kapitoly nenajdeme žádné shrnutí, např.
srovnání uvedených organizací. Na druhé straně se autorovi, díky věrnosti použitým
pramenům, podařilo vystihnout jednu ze zvláštností všech významných organizací
zkoumaného období – jejich ideologickou náplň a propojenost s politickými, případně
náboženskými hnutími.
Celkově považuji předloženou bakalářskou práci za doklad pilného úsilí autora. Jako
vedoucí práce jsem se mohl přesvědčit o tom, jak těžce s tématem zápasil – a svůj zápas
nakonec dovedl do vítězného konce. Proto doporučuji práci Jana Marouška k obhajobě.
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